
 

 

 

1 

DECRETO Nº 2.485 – DE, 31 DE MARÇO DE 2.006. 

 

  

 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O Prefeito Municipal de JACIARA, Estado do Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1017/2005 de 

21/12/2005. 

 

 

Decreta: 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais), 

destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

 Suplementação 

 

 03.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.002.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE 

 03.002.04.000.0000.0.000.  Administração 

 03.002.04.122.0000.0.000.  Administração Geral 

 03.002.04.122.0052.0.000.  APOIO ADMINISTRATIVO 

 03.002.04.122.0052.2.123.  Manutenção e Encargos com o Paço Municipal 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 67 - 3.3.90.39.00.00 1       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA    30.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.003.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE FAZENDA, CONTROLE E GESTÃO 

 03.003.04.000.0000.0.000.  Administração 

 03.003.04.122.0000.0.000.  Administração Geral 

 03.003.04.122.0054.0.000.  GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.003.04.122.0054.2.038.  Manutenção e Encargos com a Diretoria de Fazenda, Controle e Gestão 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 87 - 3.3.90.36.00.00 1       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA10.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.004.00.000.0000.0.000.  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

 03.004.28.000.0000.0.000.  Encargos Especiais 

 03.004.28.843.0000.0.000.  Serviço da Dívida Interna 

 03.004.28.843.0054.0.000.  GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.004.28.843.0054.0.004.  Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 115 - 3.1.90.91.00.00 1       SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00 



 

 

 

2 

 06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000.  Educação 

 06.001.12.363.0000.0.000.  Ensino Profissional 

 06.001.12.363.0403.0.000.  MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.363.0403.2.125.  Manutenção e Encargos com o Transporte Escolar 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 316 - 3.3.90.30.00.00 2       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000.  Educação 

 06.001.12.363.0000.0.000.  Ensino Profissional 

 06.001.12.363.0403.0.000.  MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.363.0403.2.125.  Manutenção e Encargos com o Transporte Escolar 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 318 - 3.3.90.39.00.00 2       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA    50.000,00 

 08.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

 08.001.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

 08.001.20.000.0000.0.000.  Agricultura 

 08.001.20.605.0000.0.000.  Abastecimento 

 08.001.20.605.0615.0.000.  DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 08.001.20.605.0615.2.033.  Manutenção e Encargos com Incentivo ao Desenvolvimento Rural 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 548 - 3.3.90.39.00.00 1       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA   18.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 10.004.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

 10.004.15.000.0000.0.000.  Urbanismo 

 10.004.15.452.0000.0.000.  Serviços Urbanos 

 10.004.15.452.0501.0.000.  GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 10.004.15.452.0501.2.047.  Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 632 - 3.3.90.30.00.00 1       MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 

 Total Suplementação: 248.000,00 

 

 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como 

recurso oda Lei Federal nº  4.320/64.Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43. 

 

 Redução 

 

 03.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.003.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE FAZENDA, CONTROLE E GESTÃO 

 03.003.04.000.0000.0.000.  Administração 



 

 

 

3 

 03.003.04.122.0000.0.000.  Administração Geral 

 03.003.04.122.0054.0.000.  GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.003.04.122.0054.1.051.  Aquisição de Central Digital 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 71 - 4.4.90.52.00.00 1       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000.         SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.003.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE FAZENDA, CONTROLE E GESTÃO 

 03.003.04.000.0000.0.000.  Administração 

 03.003.04.122.0000.0.000.  Administração Geral 

 03.003.04.122.0054.0.000.  GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.003.04.122.0054.1.052.  Modernização do Sistema de Processamento de Dados 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 72 - 4.4.90.52.00.00 1       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.004.00.000.0000.0.000.  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

 03.004.28.000.0000.0.000.  Encargos Especiais 

 03.004.28.843.0000.0.000.  Serviço da Dívida Interna 

 03.004.28.843.0054.0.000.  GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.004.28.843.0054.0.008.  Amortização de Dívida com o Previ - Jaci 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.6.00.00.00.00 1 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

 - 4.6.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 117 - 4.6.90.71.00.00 1       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO     20.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000.  Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000.  Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000.  MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.021.  Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação (25%) 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 290 - 3.3.90.30.00.00 2       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.27.000.0000.0.000.  Desporto e Lazer 

 06.002.27.812.0000.0.000.  Desporto Comunitário 

 06.002.27.812.0720.0.000.  VIVENDO COM QUALIDADE 

 06.002.27.812.0720.2.041.  Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 386 - 3.1.90.04.00.00 1      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000.         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000.         DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.27.000.0000.0.000.         Desporto e Lazer 

 06.002.27.812.0000.0.000.         Desporto Comunitário 

 06.002.27.812.0720.0.000.         VIVENDO COM QUALIDADE 



 

 

 

4 

 06.002.27.812.0720.2.041.  Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 389 - 3.3.90.30.00.00 1       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

 08.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

 08.001.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

 08.001.20.000.0000.0.000.  Agricultura 

 08.001.20.601.0000.0.000.  Promoção da Produção Vegetal 

 08.001.20.601.0615.0.000.  DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 08.001.20.601.0615.1.094.  Ampliação e Adequação do Mercado Regional 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 533 - 4.4.90.51.00.00 1       OBRAS E INSTALAÇÕES 18.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 10.003.00.000.0000.0.000.  DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

 10.003.17.000.0000.0.000.  Saneamento 

 10.003.17.512.0000.0.000.  Saneamento Básico Urbano 

 10.003.17.512.0610.0.000.  GESTÃO DE RECURSO HIDRICOS 

 10.003.17.512.0610.2.054.  Manutenção e Encargos com o DAE/JAC 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 621 - 4.4.90.52.00.00 1       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 10.004.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

 10.004.15.000.0000.0.000.  Urbanismo 

 10.004.15.452.0000.0.000.  Serviços Urbanos 

 10.004.15.452.0501.0.000.  GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 10.004.15.452.0501.1.044.  Construir a Praça de Alimentação 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 624 - 4.4.90.51.00.00 1       OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00 

 Total Redução: 248.000,00 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de JACIARA , Estado do Mato Grosso, em  31 de 

março de 2.006. 

 

 

ORDENADOR DE DESPESAS 

PREFEITO MUNICIPAL 


